
 

Р Е Ш Е Н И Е  

по делу № 223/2008-З/3 о нарушении законодательства о размещении заказов

 

 

   24 декабря 2008 г.                                                                                           

 

            Резолютивная часть решения оглашена 19.12.2008г.

 

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, созданная
приказом Рязанского УФАС России №59 от 22.07.2008 г. (далее – Комиссия) в составе Луканцова
В.В., заместителя руководителя управления, председателя Комиссии; Агафонова А.А.,  начальника
отдела контроля размещения государственного заказа, заместителя председателя Комиссии,
членов комиссии: Ерошиной Я.А., заместителя начальника отдела контроля размещения
государственного заказа, Евсикова А.А., ведущего специалиста-эксперта отдела контроля
размещения государственного заказа, Дорофеева А.Н., специалиста - эксперта отдела контроля
размещения государственного заказа, при участии: представителя Заказчика в лице Шустикова
А.И., начальника управления образования и молодежной политики Михайловского муниципального
района (удостоверение № 20), Копыловой Ю.А. (доверенность от 19.12.2008 г. № 1), Соломоновой
Н.В., начальника отдела муниципального заказа администрации города Рязани (доверенность от
13.11.2008 г. № 09/1-80), представителя Заявителя в лице Трушкиной Е.А. (доверенность от 24.10.2008
г. № 112), рассмотрев жалобу от 12.12.2008 г.вх. № 2453 ОАО МСК «СТРАЖ» им. С.Живаго на
действия конкурсной комиссии управления образования и молодежной политики муниципального
образования – Михайловский муниципальный район Рязанской области при проведении открытого
конкурса на право оказания услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности
владельцев транспортных средств,   
у с т а н о в и л а:                                                                                                 

6 ноября 2008 года Заказчиком была инициирована процедура размещения заказа путем
проведения открытого конкурса на право оказания услуг по обязательному страхованию
гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Извещение  и конкурсная документация размещены на официальном сайте Администрации
муниципального образования - Михайловский муниципальный район Рязанской области
www.mihrayadm.ryazan.ru .

Одним из участников размещения заказа было ОАО МСК «СТРАЖ» им. С.Живаго.
Заявитель считает, что конкурсная комиссия нарушила ч.6 ст.11 Федерального закона от

21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд», отклонив его от участия в открытом конкурсе в связи с
отсутствием сведений о непроведении ликвидации участника размещения заказа или не
проведении в отношении участника размещения заказа процедуры банкротства.

На рассмотрении дела по существу представитель Заявителя поддержал доводы,
изложенные в жалобе, указав, что Заказчик, уполномоченный орган, конкурсная или аукционная
комиссия не вправе возлагать на участников размещения заказа обязанность подтверждать
соответствие данным требованиям.

В ходе заседания Комиссии представитель Заказчика согласился с допущенным
нарушением. Также представил копию письма в адрес председателя единой комиссии по
размещению заказов путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Управления образования и молодежной
политики МО – Михайловский муниципальный район Рязанской области от 18.12.2008 г. № 1337, из
которого следует, что начальник УО И МП МО – Михайловский муниципальный район Рязанской
области А.И.Шустиков просит конкурсную комиссию пересмотреть протокол № 2 рассмотрения
заявок на участие в открытом конкурсе от 09.12.2008 г.

http://www.mihrayadm.ryazan.ru/


Протоколом № 3 повторного рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе от
18.12.2008 г. конкурсная комиссия отменила пункт 6.2 протокола № 2 рассмотрения заявок на
участие в открытом конкурсе от 09.12.2008 г. и допустила к участию в открытом конкурсе ОАО МСК
«СТРАЖ» им. С.Живаго.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнения сторон, Комиссия
согласилась с доводами Заявителя о нарушении конкурсной комиссией части 2 статьи 12 Закона о
размещении заказов, так как в соответствии с частью 6 статьи 11 данного закона конкурсная
комиссия вправе самостоятельно проверить участника размещения заказа на соответствие
установленным требованиям, не возлагая на него этой обязанности. Комиссия приняла во
внимание согласие управления образования и молодежной политики муниципального образования
– Михайловский муниципальный район Рязанской области с допущенным нарушением и устранение
его в добровольном порядке до рассмотрения жалобы по существу.

На основании изложенного, руководствуясь частью 6 статьи 60 Федерального закона от

21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в

сфере размещения заказов 

 р е ш и л а :
  1. Признать жалобу ОАО МСК «СТРАЖ» обоснованной.
 2. Признать конкурсную комиссию управления образования и молодежной политики

муниципального образования – Михайловский муниципальный район Рязанской области
нарушившей часть 2 статьи 12 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд».

 3. В связи с тем, что нарушение части 2 статьи 12 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» устранено в добровольном порядке, предписание
конкурсной комиссии управления образования и молодежной политики муниципального
образования – Михайловский муниципальный район Рязанской области не выдавать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                 В.В.Луканцов

 

Заместитель председателя Комиссии                                            А.А.Агафонов

 

Члены комиссии:                                                                                Я.А.Ерошина
   А.А.Евсиков

А.Н.Дорофеев 


